
№ 438
2023 год

ВЕСТНИК
Екатеринбургской

городской
Думы

Официальное издание
Екатеринбургской
городской Думы,
Главы Екатеринбурга

Выпускается с 1997 года

Выпущен в свет 30.11.2023

Главный редактор
Е.Н. Мезинцева

Адрес:
620014, г. Екатеринбург
пр. Ленина, 24а
тел.: (343) 304-32-09
https://екатеринбург.рф

«Вестник Екатеринбургской городской Думы»
издается в соответствии с Решением
Екатеринбургской городской Думы
от 22 сентября 1998 года № 45/3
«Об официальном печатном издании 
Екатеринбургской городской Думы»



2 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы № 438 2023 год

СОДЕРЖАНИЕ

МАТЕРИАЛЫ ШЕСТОГО ЗАСЕДАНИЯ 
ЕКАТЕРИНБУРГСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ВОСЬМОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ № 19/6 от 28 ноября 2023 года

О внесении изменений в Решение Екатеринбургской городской Думы  
от 13 декабря 2005 года № 15/1 «Об утверждении Положения  
«О порядке планирования приватизации имущества  
муниципального образования «город Екатеринбург» .............................. 3

РЕШЕНИЕ № 20/6 от 28 ноября 2023 года

Об утверждении Перечня имущества муниципального образования 
«город Екатеринбург», подлежащего продаже на аукционе,  
и о внесении изменений в отдельные решения  
Екатеринбургской городской Думы ........................................................... 8

РЕШЕНИЕ № 21/6 от 28 ноября 2023 года

О внесении изменений в Решение Екатеринбургской городской Думы 
от 28 декабря 2021 года № 55/65 «Об утверждении Положения  
«О муниципальном контроле в области охраны  
и использования особо охраняемых природных территорий  
местного значения на территории  
муниципального образования «город Екатеринбург» ............................ 12

РЕШЕНИЕ № 22/6 от 28 ноября 2023 года

О внесении изменения в Решение Екатеринбургской городской Думы  
от 22 ноября 2005 года № 14/3 «Об установлении и введении  
в действие земельного налога на территории  
муниципального образования «город Екатеринбург» ............................ 15

ИНФОРМАЦИЯ ............................................................................................ 17



3№ 438 2023 год ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

ЕКАТЕРИНБУРГСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 
ВОСЬМОЙ СОЗЫВ 

Шестое заседание

РЕШЕНИЕ 
28 ноября 2023 года № 19/6
г. Екатеринбург

О внесении изменений в Решение Екатеринбургской городской Думы  
от 13 декабря 2005 года № 15/1 «Об утверждении Положения  

«О порядке планирования приватизации имущества  
муниципального образования «город Екатеринбург»

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ  
«О приватизации государственного и муниципального имущества», от 6 октября  
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особен-
ностях отчуждения движимого и недвижимого имущества, находящегося в го-
сударственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами 
малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», Постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 26 декабря 2005 года № 806 «Об утверждении 
Правил разработки прогнозных планов (программ) приватизации государствен-
ного и муниципального имущества и внесении изменений в Правила подготов-
ки и принятия решений об условиях приватизации федерального имущества», 
рассмотрев Постановление Администрации города Екатеринбурга от 6 октября 
2023 года № 2657 «О внесении на рассмотрение в Екатеринбургскую город-
скую Думу проекта решения Екатеринбургской городской Думы «О внесении 
изменений в Решение Екатеринбургской городской Думы от 13 декабря 2005 
года № 15/1 «Об утверждении Положения «О порядке планирования приватиза-
ции имущества муниципального образования «город Екатеринбург», руковод-
ствуясь статьей 26 Устава муниципального образования «город Екатеринбург», 
Екатеринбургская городская Дума



4 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы № 438 2023 год

РЕШИЛА:

1. Внести в Решение Екатеринбургской городской Думы от 13 декабря 2005 
года № 15/1 «Об утверждении Положения «О порядке планирования приватиза-
ции имущества муниципального образования «город Екатеринбург» с измене-
ниями, внесенными Решениями Екатеринбургской городской Думы от 25 марта 
2008 года № 25/56, от 16 марта 2010 года № 27/19, от 22 февраля 2011 года  
№ 21/37, от 27 сентября 2011 года № 56/45, от 13 октября 2015 года № 39/39,  
от 13 июня 2017 года № 16/66 (далее – Решение), следующие изменения:

1) пункт 1 Приложения 1 «Положение «О порядке планирования привати-
зации имущества муниципального образования «город Екатеринбург» к Реше-
нию (далее – Положение) изложить в следующей редакции:

«1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским ко-
дексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Основами законодательства Российской Федерации о нотариате, утвержден-
ными Постановлением Верховного Совета Российской Федерации от 11 фев-
раля 1993 года № 4462-1, Федеральными законами от 21 декабря 2001 года  
№ 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», 
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ 
«Об особенностях отчуждения движимого и недвижимого имущества, находя-
щегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого 
субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», Постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 26 декабря 2005 года № 806 «Об утверж-
дении Правил разработки прогнозных планов (программ) приватизации госу-
дарственного и муниципального имущества и внесении изменений в Правила 
подготовки и принятия решений об условиях приватизации федерального иму-
щества», Уставом муниципального образования «город Екатеринбург».»;

2) пункт 4-1 Положения изложить в следующей редакции:
«4-1. Если иное не определено Федеральным законом от 21 декабря 2001 

года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имуще-
ства», особенности участия субъектов малого и среднего предприниматель-
ства в приватизации арендуемого муниципального недвижимого имущества 
регулируются Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об 
особенностях отчуждения движимого и недвижимого имущества, находяще-
гося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого 
субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации».»;



5№ 438 2023 год ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

3) раздел III «Объекты приватизации» Положения признать утратившим силу;
4) часть вторую пункта 7 Положения изложить в следующей редакции:
«Разрабатываемый Департаментом проект прогнозного плана (програм-

мы) приватизации муниципального имущества на очередной финансовый 
год (на очередной финансовый год и плановый период) содержит следующие 
сведения:

перечни сгруппированного по видам экономической деятельности муни-
ципального имущества (муниципальных унитарных предприятий, акций ак-
ционерных обществ и долей в уставных капиталах обществ с ограниченной 
ответственностью, находящихся в муниципальной собственности, иного иму-
щества, составляющего муниципальную казну муниципального образования 
«город Екатеринбург»), приватизация которого планируется в очередном фи-
нансовом году (в очередном финансовом году и плановом периоде), с указани-
ем характеристики соответствующего имущества;

сведения об акционерных обществах и обществах с ограниченной ответ-
ственностью, акции, доли в уставных капиталах которых в соответствии с ре-
шениями органов местного самоуправления подлежат внесению в уставный 
капитал иных акционерных обществ;

сведения об ином имуществе, составляющем муниципальную казну муни-
ципального образования «город Екатеринбург», которое подлежит внесению в 
уставный капитал акционерных обществ;

прогноз объемов поступлений в бюджет муниципального образования «го-
род Екатеринбург» в результате исполнения прогнозных планов (программ) 
приватизации, рассчитанный в соответствии с общими требованиями к мето-
дике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы 
Российской Федерации и общими требованиями к методике прогнозирования 
поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета, установлен-
ными Правительством Российской Федерации.»;

5) часть третью пункта 7 Положения изложить в следующей редакции:
«Прогноз объемов поступлений от реализации муниципального имуще-

ства указывается с разбивкой по годам. Прогнозные показатели поступлений 
от приватизации муниципального имущества ежегодно, не позднее 1 февраля, 
подлежат корректировке с учетом стоимости муниципального имущества, про-
дажа которого завершена, изменений, внесенных в прогнозный план (програм-
му) приватизации муниципального имущества за отчетный период.»;

6) части четвертую, пятую пункта 7 Положения признать утратившими силу;
7) часть шестую пункта 7 Положения изложить в следующей редакции:
«При включении муниципального имущества в соответствующие перечни 

указываются:



6 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы № 438 2023 год

1) для муниципальных унитарных предприятий – наименование и место 
нахождения;

2) для акций акционерных обществ, находящихся в собственности муници-
пального образования «город Екатеринбург»:

наименование и место нахождения акционерного общества;
доля принадлежащих муниципальному образованию «город Екатеринбург» 

акций в общем количестве акций акционерного общества либо, если доля ак-
ций менее 0,01 процента, – количество акций;

доля и количество акций, подлежащих приватизации;
3) для долей в уставных капиталах обществ с ограниченной ответствен-

ностью, находящихся в собственности муниципального образования «город 
Екатеринбург»: 

наименование и место нахождения общества с ограниченной ответствен-
ностью;

доля в уставном капитале общества с ограниченной ответственностью, 
принадлежащая муниципальному образованию «город Екатеринбург» и под-
лежащая приватизации;

4) для иного имущества – наименование, местонахождение, кадастровый 
номер (для недвижимого имущества) и назначение имущества. В случае если 
объект иного имущества является объектом культурного наследия, включен-
ным в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памят-
ников истории и культуры) народов Российской Федерации, дополнительно 
указывается информация об отнесении его к объектам культурного наследия 
в соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Рос-
сийской Федерации».»;

8) пункт 9-1 Положения изложить в следующей редакции:
«9-1. В соответствии со статьей 10.1 Федерального закона от 21 декабря 

2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального 
имущества» муниципальные унитарные предприятия, акционерные общества 
и общества с ограниченной ответственностью, включенные в прогнозные пла-
ны (программы) приватизации муниципального имущества, представляют в 
Департамент годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность в установлен-
ный законодательством Российской Федерации о бухгалтерском учете срок для 
представления ее обязательного экземпляра в случае, если указанные предпри-
ятия и общества освобождены от обязанности представлять такую отчетность 
в целях формирования государственного информационного ресурса бухгал-
терской (финансовой) отчетности, предусмотренного статьей 18 Федерально-
го закона от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее 



7№ 438 2023 год ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

Председатель 
Екатеринбургской
городской Думы

А.Д. Гурарий

Глава
Екатеринбурга

А.В. Орлов

– государственный информационный ресурс бухгалтерской (финансовой) от-
четности), а также промежуточную бухгалтерскую (финансовую) отчетность 
за квартал, полугодие, девять месяцев – в срок не позднее чем в течение три-
дцати дней со дня окончания отчетного периода с размещением информации, 
содержащейся в указанной отчетности, на официальном сайте в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о 
приватизации имущества муниципального образования «город Екатеринбург», 
определенном постановлением Администрации города Екатеринбурга. В слу-
чае если указанные предприятия и общества представляют годовую бухгал-
терскую (финансовую) отчетность в целях формирования государственного 
информационного ресурса бухгалтерской (финансовой) отчетности, Департа-
мент получает такую отчетность из этого государственного информационного 
ресурса с использованием единой системы межведомственного электронного 
взаимодействия.»;

9) пункт 12 Положения изложить в следующей редакции:
«12. Прогнозный план (программа) приватизации муниципального имуще-

ства в течение 15 дней со дня утверждения подлежит размещению на офици-
альном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для 
размещения информации о приватизации имущества муниципального образо-
вания «город Екатеринбург», определенном постановлением Администрации 
города Екатеринбурга, а также на официальном сайте Российской Федерации 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения 
информации о проведении торгов, определенном Правительством Российской 
Федерации.».

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опублико-
вания.

3. Опубликовать настоящее Решение в «Вестнике Екатеринбургской город-
ской Думы» и разместить его на официальном сайте Екатеринбургской городской 
Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.egd.ru).

4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную ко-
миссию по муниципальной собственности.



8 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы № 438 2023 год

ЕКАТЕРИНБУРГСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА  
ВОСЬМОЙ СОЗЫВ 

Шестое заседание

РЕШЕНИЕ 
28 ноября 2023 года № 20/6
г. Екатеринбург 

Об утверждении Перечня имущества муниципального образования 
«город Екатеринбург», подлежащего продаже на аукционе, и о внесении 

изменений в отдельные решения Екатеринбургской городской Думы

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 2001 года  
№ 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального иму-
щества», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», Решения-
ми Екатеринбургской городской Думы от 13 декабря 2005 года № 15/1  
«Об утверждении Положения «О порядке планирования приватиза-
ции имущества муниципального образования «город Екатеринбург», от  
28 апреля 2020 года № 10/34 «Об утверждении Положения «Об особен-
ностях продажи имущества муниципального образования «город Екате-
ринбург» на аукционе в электронной форме», рассмотрев Постановление 
Администрации города Екатеринбурга от 20 октября 2023 года № 2865  
«О внесении на рассмотрение в Екатеринбургскую городскую Думу про-
екта решения Екатеринбургской городской Думы «О внесении изменений 
в отдельные решения Екатеринбургской городской Думы», руководству-
ясь статьей 26 Устава муниципального образования «город Екатерин-
бург», Екатеринбургская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Утвердить Перечень имущества муниципального образования «город 
Екатеринбург», подлежащего продаже на аукционе (Приложение 1).



9№ 438 2023 год ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

2. Внести в Решение Екатеринбургской городской Думы от 5 октября 2021 
года № 30/59 «Об утверждении перечней имущества муниципального образо-
вания «город Екатеринбург», подлежащего продаже на торгах» с изменениями, 
внесенными Решением Екатеринбургской городской Думы от 7 июня 2022 года 
№ 22/74 (далее – Решение № 30/59), следующие изменения:

1) в Приложении 1 «Перечень имущества муниципального образова-
ния «город Екатеринбург», подлежащего продаже на конкурсе» к Решению  
№ 30/59 (далее – Перечень) исключить строку следующего содержания:

«
Помещение Назначение: Нежилое Площадь: 157.4 Номер, тип этажа, на 
котором расположено помещение, машино-место: Этаж № 1 
Кадастровый номер: 66:41:0704045:9401.
Является частью объекта культурного наследия регионального значения 
«Дом И.Х. Гофмейстера, середина XIX в.»

Помещение Назначение: Нежилое Площадь: 50.5 
Номер, тип этажа, на котором расположено помещение, машино-место: 
Подвал № Подвал Кадастровый номер: 66:41:0401013:62.
Является частью объекта культурного наследия регионального значения 
«Дом И.Х. Гофмейстера, середина XIX в.»

Помещение Назначение: Нежилое Площадь: 10.5 Номер, тип этажа, на 
котором расположено помещение, машино-место: Подвал № Подвал 
Кадастровый номер: 66:41:0401013:60.
Является частью объекта культурного наследия регионального значения 
«Дом И.Х. Гофмейстера, середина XIX в.»

Помещение Назначение: Нежилое Площадь: 7.4 Номер, тип этажа, на 
котором расположено помещение, машино-место: Подвал № Подвал 
Кадастровый номер: 66:41:0401013:61.
Является частью объекта культурного наследия регионального значения 
«Дом И.Х. Гофмейстера, середина XIX в.»

Помещение Назначение: Нежилое Площадь: 40.9 Номер, тип этажа, на 
котором расположено помещение, машино-место: Этаж № 1 Кадастро-
вый номер: 66:41:0401013:59.
Является частью объекта культурного наследия регионального значения 
«Дом И.Х. Гофмейстера, середина XIX в.»

Свердловская область, 
г. Екатеринбург, 
ул. Малышева, д 35

Свердловская область, 
г Екатеринбург, 
ул Малышева, д 35

Свердловская область, 
г Екатеринбург, 
ул Малышева, д 35

Свердловская область, 
г Екатеринбург, 
ул Малышева, д 35

Свердловская область, 
г Екатеринбург, 
ул Малышева, д 35

»;
2) в Перечне исключить строку следующего содержания:
«

Помещение. Назначение: нежилое помещение. Площадь: 114,1. Номер, тип 
этажа, на котором расположено помещение, машино-место: подвал № б/н.
Кадастровый номер: 66:41:0303009:418.
Является частью объекта культурного наследия регионального значения 
«Гараж»

Свердловская область, 
г. Екатеринбург, 
Верх-Исетский буль-
вар, д. 20, литер: А

».
3. Внести в Решение Екатеринбургской городской Думы от 20 декабря 

2022 года № 62/83 «Об утверждении перечней имущества муниципального 
образования «город Екатеринбург», подлежащего продаже на торгах» (далее 



10 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы № 438 2023 год

– Решение № 62/83) изменение, исключив строку 1 Приложения 2 «Перечень 
имущества муниципального образования «город Екатеринбург», подлежащего 
продаже на конкурсе» к Решению № 62/83. 

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубли-
кования.

5. Опубликовать настоящее Решение в «Вестнике Екатеринбургской 
городской Думы» и разместить его на официальном сайте Екатеринбург-
ской городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (www.egd.ru).

6. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоян-
ную комиссию по муниципальной собственности.

Приложение 1

УТВЕРЖДЕН
Решением Екатеринбургской 
городской Думы 
от 28 ноября 2023 года № 20/6

ПЕРЕЧЕНЬ
имущества муниципального образования «город Екатеринбург», 

подлежащего продаже на аукционе 

№ п/п Наименование объекта Местоположение объекта
1. Помещение. Назначение: Нежилое. Площадь: 56,7. 

Номер, тип этажа, на котором расположено помещение, 
машино-место: Этаж № 1.
Кадастровый номер 66:41:0106150:109.
Является частью объекта культурного наследия регио-
нального значения «Особняк И.М. Федорова»

Российская Федерация, Свердловская 
область, муниципальное образование 
«город Екатеринбург», город Екате-
ринбург, улица Чернышевского, дом 9, 
помещение 1

Председатель 
Екатеринбургской
городской Думы

А.Д. Гурарий

Глава
Екатеринбурга

А.В. Орлов



11№ 438 2023 год ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

1. Помещение. Назначение: Нежилое. Площадь: 29,5. 
Номер, тип этажа, на котором расположено помещение, 
машино-место: Этаж № 1.
Кадастровый номер 66:41:0106150:111.
Является частью объекта культурного наследия регио-
нального значения «Особняк И.М. Федорова»

Помещение. Назначение: Нежилое. Площадь: 42,7. 
Номер, тип этажа, на котором расположено помещение, 
машино-место: Этаж № 1.
Кадастровый номер 66:41:0106150:112.
Является частью объекта культурного наследия регио-
нального значения «Особняк И.М. Федорова»

Помещение. Назначение: Нежилое. Площадь: 47,2. 
Номер, тип этажа, на котором расположено помещение, 
машино-место: Этаж № 2.
Кадастровый номер 66:41:0106150:113.
Является частью объекта культурного наследия регио-
нального значения «Особняк И.М. Федорова»

Помещение. Назначение: Нежилое. Площадь: 98,5. 
Номер, тип этажа, на котором расположено помещение, 
машино-место: Этаж № 2.
Кадастровый номер 66:41:0106150:114.
Является частью объекта культурного наследия регио-
нального значения «Особняк И.М. Федорова»

Российская Федерация, Свердловская 
область, муниципальное образование 
«город Екатеринбург», город Екате-
ринбург, улица Чернышевского, дом 9, 
помещение 3

Российская Федерация, Свердловская 
область, муниципальное образование 
«город Екатеринбург», город Екате-
ринбург, улица Чернышевского, дом 9, 
помещение 4

Российская Федерация, Свердловская 
область, муниципальное образование 
«город Екатеринбург», город Екате-
ринбург, улица Чернышевского, дом 9, 
помещение 5

Российская Федерация, Свердловская 
область, муниципальное образование 
«город Екатеринбург», город Екате-
ринбург, улица Чернышевского, дом 9, 
помещение 6

2. Помещение. Назначение: нежилое помещение. Пло-
щадь: 114,1. Номер, тип этажа, на котором расположено 
помещение, машино-место: Подвал № б/н.
Кадастровый номер: 66:41:0303009:418.
Является частью объекта культурного наследия реги-
онального значения «Дом жилой», входящего в состав 
объекта культурного наследия регионального (област-
ного) значения «Комплекс жилых домов» (1950-е гг.)

Свердловская область, г. Екатеринбург, 
Верх-Исетский бульвар, д. 20, литер А

Примечание: наименования, характеристики и местонахождение имущества приведены в соответствии 
с прогнозным планом (программой) приватизации имущества муниципального образования «город 
Екатеринбург» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, утвержденным Постановлением 
Администрации города Екатеринбурга от 30 сентября 2022 года № 3000



12 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы № 438 2023 год

ЕКАТЕРИНБУРГСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 
ВОСЬМОЙ СОЗЫВ 

Шестое заседание

РЕШЕНИЕ 
28 ноября 2023 года № 21/6
г. Екатеринбург 

О внесении изменений в Решение Екатеринбургской городской Думы  
от 28 декабря 2021 года № 55/65 «Об утверждении Положения  

«О муниципальном контроле в области охраны и использования  
особо охраняемых природных территорий местного значения  

на территории муниципального образования «город Екатеринбург»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О го-
сударственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», рассмотрев Постановление Администрации города Екатерин-
бурга от 9 ноября 2023 года № 3015 «О внесении на рассмотрение в Екате-
ринбургскую городскую Думу проекта решения Екатеринбургской городской 
Думы «О внесении изменений в Решение Екатеринбургской городской Думы 
от 28.12.2021 № 55/65 «Об утверждении Положения «О муниципальном кон-
троле в области охраны и использования особо охраняемых природных терри-
торий местного значения на территории муниципального образования «город 
Екатеринбург», руководствуясь статьей 26 Устава муниципального образова-
ния «город Екатеринбург», Екатеринбургская городская Дума

РЕШИЛА:

Внести в Решение Екатеринбургской городской Думы от 28 декабря 2021 
года № 55/65 «Об утверждении Положения «О муниципальном контроле в 
области охраны и использования особо охраняемых природных территорий 



13№ 438 2023 год ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

местного значения на территории муниципального образования «город Екате-
ринбург» (далее – Решение) следующие изменения:

1) пункты 13 – 15 Приложения 1 «Положение «О муниципальном кон-
троле в области охраны и использования особо охраняемых природных 
территорий местного значения на территории муниципального образова-
ния «город Екатеринбург» к Решению (далее – Положение) изложить в сле-
дующей редакции:

«13. В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) охраняемым зако-
ном ценностям при принятии решения о проведении и выборе вида внеплано-
вого контрольного мероприятия устанавливается следующий индикатор риска 
нарушения обязательных требований – поступление в уполномоченный орган 
более пяти раз за шесть месяцев информации от физических лиц, юридиче-
ских лиц о недостаточном контроле за содержанием территории в границах 
особо охраняемой природной территории и несвоевременном принятии мер 
пользователем данной территории.

14. Выявление соответствия объекта контроля параметру, утвержденному 
индикатором риска, является основанием для проведения внепланового кон-
трольного мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролиру-
емым лицом.

15. В случае выявления соответствия объекта контроля параметру, утверж-
денному индикатором риска, инспектор направляет уполномоченному лицу 
уполномоченного органа мотивированное представление о проведении кон-
трольного мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролиру-
емым лицом (инспекционный визит либо рейдовый осмотр).»;

2) в подпункте 1 пункта 28 Положения слова «утвержденным индикаторам 
риска» заменить словами «утвержденному индикатору риска»;

3) в подпункте 1 пункта 33 Положения исключить слово «(индикаторам)»;
4) в подпункте 2 пункта 33 Положения слово «индикаторам» заменить сло-

вом «индикатору»;
5) пункт 2 Приложения 1.3 «Индикативные показатели муниципального 

контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных 
территорий местного значения на территории муниципального образования 
«город Екатеринбург» к Положению изложить в новой редакции:

«2. Количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных на 
основании выявления соответствия объекта контроля параметру, утвержден-
ному индикатором риска нарушения обязательных требований, или отклоне-
ния объекта контроля от такого параметра, за отчетный период.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опублико-
вания.



14 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы № 438 2023 год

3. Опубликовать настоящее Решение в «Вестнике Екатеринбургской город-
ской Думы» и разместить его на официальном сайте Екатеринбургской городской 
Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.egd.ru).

4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную 
комиссию по городскому хозяйству, градостроительству и землепользованию.

Председатель 
Екатеринбургской
городской Думы

А.Д. Гурарий

Глава
Екатеринбурга

А.В. Орлов



15№ 438 2023 год ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

ЕКАТЕРИНБУРГСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 
ВОСЬМОЙ СОЗЫВ 

Шестое заседание

РЕШЕНИЕ 
28 ноября 2023 года № 22/6
г. Екатеринбург 

О внесении изменения в Решение Екатеринбургской городской Думы  
от 22 ноября 2005 года № 14/3 «Об установлении и введении  

в действие земельного налога на территории  
муниципального образования «город Екатеринбург»

На основании Налогового кодекса Российской Федерации, рассмотрев По-
становление Администрации города Екатеринбурга от 13 октября 2023 года 
№ 2795 «О внесении на рассмотрение в Екатеринбургскую городскую Думу 
проекта решения Екатеринбургской городской Думы «О внесении изменений 
в Решение Екатеринбургской городской Думы от 22 ноября 2005 года № 14/3 
«Об установлении и введении в действие земельного налога на территории му-
ниципального образования «город Екатеринбург», руководствуясь статьей 26 
Устава муниципального образования «город Екатеринбург», Екатеринбург-
ская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Решение Екатеринбургской городской Думы от 22 ноября 2005 
года № 14/3 «Об установлении и введении в действие земельного налога на 
территории муниципального образования «город Екатеринбург» с изменения-
ми, внесенными Решениями Екатеринбургской городской Думы от 28 ноября 
2006 года № 87/32, от 26 декабря 2006 года № 99/34, от 26 июня 2007 года  
№ 47/44, от 8 апреля 2008 года № 27/57, от 25 ноября 2008 года № 78/68, от  
26 января 2010 года № 3/16, от 9 февраля 2010 года № 10/17, от 23 ноября 2010 
года № 71/32, от 27 сентября 2011 года № 57/45, от 8 ноября 2011 года № 71/48, 



16 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы № 438 2023 год

от 9 октября 2012 года № 38/63, от 12 февраля 2013 года № 6/70, от 26 ноября 
2013 года № 10/6, от 25 ноября 2014 года № 33/24, от 26 апреля 2016 года  
№ 10/49, от 11 октября 2016 года № 24/53, от 29 ноября 2016 года № 38/56, от 
30 октября 2018 года № 2/4, от 29 января 2019 года № 19/9, от 8 октября 2019 
года № 44/22, от 14 апреля 2020 года № 8/33, от 28 апреля 2020 года № 11/34, от 
24 ноября 2020 года № 30/43 (далее – Решение), следующее изменение:

в абзаце третьем подпункта 1 пункта 2 Решения слова «и объектами» заме-
нить словами «и (или) объектами», слова «доли в праве на земельный участок, 
приходящейся на объект» заменить словами «части земельного участка, прихо-
дящейся на объект недвижимого имущества», слова «и к объектам» заменить 
словами «и (или) к объектам».

2. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2024 года.
3. Опубликовать настоящее Решение в «Вестнике Екатеринбургской город-

ской Думы» и разместить его на официальном сайте Екатеринбургской городской 
Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.egd.ru).

4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную ко-
миссию по бюджету и экономической политике.

Председатель 
Екатеринбургской
городской Думы

А.Д. Гурарий

Глава
Екатеринбурга

А.В. Орлов



17№ 438 2023 год ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

ИНФОРМАЦИЯ

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ  
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обе-
спечении доступа к информации о деятельности государственных органов и 
органов местного самоуправления» органы местного самоуправления обязаны 
обеспечить возможность каждому гражданину, проживающему на территории 
муниципального образования, ознакомиться с документами и материалами, 
непосредственно затрагивающими его права и свободы, если иное не пред-
усмотрено действующим законодательством.

С официальным изданием Екатеринбургской городской Думы «Вестник 
Екатеринбургской городской Думы» можно ознакомиться в следующих библио-
теках города Екатеринбурга:

1. Библиотечный центр «Екатеринбург» (ул. Мамина-Сибиряка, 193).
2.  Муниципальное объединение библиотек города Екатеринбурга   

(ул. Антона Валека, 12).
3.  Свердловская областная универсальная научная библиотека  

им. В.Г. Белинского (ул. Белинского, 15).

Верх-Исетский район
4. Библиотека № 6 им. К.Г. Паустовского (ул. Белореченская, 26).
5. Библиотека № 7 (ул. Фролова, 29).

Железнодорожный район
6. Детская библиотека № 11 (ул. Техническая, 81).
7. Библиотека № 13 им. Н. В. Гоголя (пр. Седова, 30).
8. Библиотека № 14 (ул. Свердлова, 25).
9. Библиотека № 15 (ул. Билимбаевская, 33).

Кировский район
10. Библиотека № 9 (ул. Студенческая, 3).
11. Библиотека № 17 (пр. Ленина, 70).
12. Детская библиотека № 18 (ул. Менделеева, 17).
13. Библиотека № 19 им. А.П. Чехова (ул. Малышева, 128).
14. Детская библиотека № 20 (ул. Новгородцевой, 17).
15. Библиотека № 21 (ул. 40 лет ВЛКСМ, 10).



18 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы № 438 2023 год

Ленинский район
16.  Библиотека № 1 – Центральная городская библиотека им. А.И. Герцена  

(ул. Чапаева, 5).
17. Детская библиотека № 3 (ул. Шмидта, 78).
18. Библиотека № 4 (ул. Бардина, 19).
19. Детская библиотека № 5 «Малая Герценка» (ул. Чапаева, 3).
20. Библиотека № 32 им. Ф.М. Решетникова (ул. Предельная, 10б). 
21. Библиотека № 1 МБУК «Библиотечный центр «Екатеринбург» 
(ул. Хохрякова, 104).

Октябрьский район
22. Детская библиотека № 22 (пер. Переходный, 2а).
23. Библиотека № 24 (ул. Бажова, 162).
24. Библиотека № 25 (ул. Лагерная, 1).
25. Библиотека № 26 им. В.Г. Короленко (ул. Машинная, 38).

Орджоникидзевский район
26. Библиотека № 28 им. А.М. Горького (ул. Ильича, 20).
27. Детская библиотека № 35 (ул. Кировградская, 9).
28. Библиотека № 36 (пр. Космонавтов, 73а).
29. Детская библиотека № 37 (ул. Баумана, 9).
30. Библиотека № 38 (ул. Ползунова, 28).
31. Библиотека № 40 (ул. Старых Большевиков, 18).
32. Библиотека № 41 (ул. Донбасская, 20).
33. Библиотека № 42 (ул. Шефская, 96).
34.  Библиотека № 2 МБУК «Библиотечный центр «Екатеринбург»  

(пер. Симбирский, 7).

Чкаловский район
35. Библиотека № 23 (пер. Короткий, 12).
36. Библиотека № 27 им. А.Н. Радищева (ул. Черняховского, 35).
37. Детская библиотека № 29 им. А.П. Гайдара (ул. Грибоедова, 23).
38. Библиотека № 30 (ул. Колхозников, 52).
39. Библиотека № 31 (пер. Ремесленный, 7).
40. Библиотека № 33 (ул. Ушакова, 22).
41.  Библиотека № 3 МБУК «Библиотечный центр «Екатеринбург»  

(ул. Косарева, 7).



19№ 438 2023 год ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

«Вестник Екатеринбургской городской Думы» также направляется в админи-
страции районов, суды, прокуратуру города Екатеринбурга и другие организации 
города.

Решения Екатеринбургской городской Думы размещаются в информаци-
онных базах «КонсультантПлюс», «Гарант» и на официальном сайте Екате-
ринбургской городской Думы и Председателя Екатеринбургской городской 
Думы в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адре-
су: www.egd.ru; на официальном сайте Администрации города Екатерин-
бурга в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу:  
https://екатеринбург.рф.



20 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы № 438 2023 год

Главный редактор:
Е.Н. Мезинцева

Ответственный за выпуск:
К.С. Дубровская

Издание отпечатано: 
620014, г. Екатеринбург, ул. Антона Валека, стр. 8.

Подписано в печать 30.11.2023
Формат А5

Тираж 100 экз.
Распространяется бесплатно


